Dinlerini İslam'dan farklı olarak gören ve kendilerini Tayife San, Yarsan ve dinlerini ise Dînê Yarî olarak tanımlayan Ehl-i Hakların çoğunu içeren Ali İllahîler. 3. On iki imamı Şii olan Müslüman Ehl-i Haklar" (Sedr Hac Seyîd Cevadî, E., Fanî, K., Xurremşahî, B., 1375/1996, ss.610-614). Yukarıda verdiğimiz bilgilere baktığımızda konu hakkında yapılan araştırmaların ve yazılan yazıların karmaşıklıkları ve asılsızlıkları, bilimsel bir dayanaklarının olmadığı açıkça görülmektedir. Üstelik kullanılan terimlerin ve hatta verilen bazı şehir isimlerinin bile coğrafi karşılığı yoktur.

Tarihi kaynaklara göre hicri ikinci yüzyılın ikinci yarısında Mugayre bin Said ve Ebulhattab gibi bazı aşırıları tarafından kurulan galî akımlar, kendi fikirlerini yaymak için asılsız rivayetler uydurup bu rivayetleri halka kabul ettirmek için onları Ehl-i Beyt’e mensup ettiler. Her ne kadar Ehl-i Beyt bu aşırıları karşı mücadele ettiler ise de yine de onlar düşüncelerini yaymayı başardılar (Salehi Necefabadî, 1384/2005, s.11).

İslami literatürde özellikle mezhepler tarihi hakkında yazılan eserlerde, Gulat terimi daha çok reenkarnasyona inanan ve ahiret kavramını inkâr eden akımlar hakkında kullanılmıştır.

İslami literatürde tenasühün oluş şekline göre farklı isimleri vardır. Eğer ruh intikali bir insandan başka bir insan bedenine gerçekleşirse buna nesh, bir hayvan bedenine geçerse mesh, bir bitki/nebat'a geçerse fesh ve eğer bir cemadi varlığa geçerse de buna resh adı verilmiştir (Feqîh Belhî, 1376/1997, s.46). Yarsan dinî metinlerinde bu farklı tenasüh şekillerine rastlamak mümkündür. Lakin burada dikkat edilmesi gereken nokta, tenasüh inancına dünyanın farklı coğrafyalarında ve farklı inançlarında da rastlamanın mümkün olduğu ve bu inancın sadece İslami gâli akımlara mahsus olmadığıdır.

Bir diğer görüş ise Nusayrilik ile Hristiyanlık arasındaki bazı benzerlikleri öne çıkararak kelimenin "nasrani"nin küçültmeli ismi olduğunu ileri sürer. Lakin büyük bir ihtimalle fırka adını kurucusu Ebu Şuayb Muhammedb Nusayr en-Nemîrî'den (ö. 270/883) almıştır. Nitekim Nusayriliğin kutsal metni Kitabu'l- Mecmu'un daha ilk bölümünde bu kişinin görüşleri nakledildiği gibi çeşitli bölümlerinde de Nusayri ve Nemîrî nisbeterine yer verilmiştir. Lakin bu dinî akımı özellikle Halep ve Musul'da yayan kişinin Hatibi (ö.346/957 ya da 358/969) olduğunu savunanlar da vardır (Halm,1384/2005, s.282).

Tarih boyunca bu isimle anılan fırka I. Dünya Savaşı'nın ardından bölgeyi ele geçiren Fransızların talebi, mensuplarının da uygun görmesiyle Alevi adıyla anılmaya başlanmıştır.

268-272). Burada daha önemli bir nokta da bu terimin Yarsanların farklı tarihi dönemlere, yani 8.-18. yüzyıllara ait olduklarını kabul ettikleri dinî metinlerinde hiç geçmemiş ve kullanılmamış olmasıdır (Sûrî, 1344/1965, s.16). Binlerce sayfadan oluşan ve büyük çoğunluğu yayımlanmamış olan Yarsan dinî metinleri incelendiğinde, “Ehl-i Hak” terimine hiç rastlanmamaktadır.

istedikleri direkler kısa gelmiştir. Sultan Sehak bu durumu görünce yandaşlarına "Kake bikêşe" yani "Kake çek" demiş. Sultanın kerametiyle direkler uzamış ve istenilen uzunluğa gelmiştir. Böylece tavan restore edilmiştir. Bu yüzden de onlara "Kakeyî" denmiştir (Tevekkulî, 1378/ 1999, s.34). Her ne kadar yukarı da geçen hikâyenin doğruluğunu tespit etmek mümkün olmasa da "Kakeyî" terimi günümüzde Yarsanlar için, özellikle Irak sınırları içinde yaşayanlar tarafından kendilerini tanımlamak için kullanılmaktadır. Ayrıca bu terimin Yarsan dinî metinlerinde de kullanıldığı göz önünde bulundurulursa terimin yanlış olmadığını söyleyebiliriz.

Konu hakkında yapılan araştırmalara baktığımızda bu terimin daha çok Kürt asıllı olan ve araştırmalarının temelini daha çok bu düşünce/inanç sisteminin dinî metinlerine dayandıran araştırmacılar tarafından kullanıldığı görüyoruz. (Sûrî, 1344/1965, Hamze'ee, 1990, Vali, 2011). Bunun en temel nedeni Yarsan dinî metinlerini incelediğimizde yukarı da bahsettiğimiz “Kakeyî” terimi dışında adı geçen metinlerde bu düşünce/ inanç sistemini tanımlamak ve adlandırmak için sadece “Yarsan” ve “Dînê Yarî” terimlerinin bizzat yazarlar tarafından kullanılmış olduğudur.

Yarsan terimi “yar” ve “san” kelimelerinden oluşuyor. Kökeni Pehlevîce’de “ayarih/ayar” kelimesinden gelen ve günümüzde “yar” olarak kullanılan sözcük; yardımcı, yardım eden, taraftar, dost ve sevgili anlamlarını barındırır. Teknik bir kelime olarak tasavvuf edebiyatında da kullanılan bu kelime irfani/batinî anlamda daha çok maşuk, sevgili, insan-i kâmil, pir ve ruhanî önder anlamlarının yanı sıra (Goherîn, 1381/2002, s.343) şuhûd alemî, yani Hakk’ın zâtını müşahide etmek anlamına da gelir (Sobhanî, 1370/ 1999, s. 803). San kelimesi ise sultan, kral ve padişah anlamında olup Merdûx’un belirttiğine göre Hewraman bölgesinde önderler için Sultan anlamında kullanılmıştır (Merdûx Kurdistanî, 1379/2000, s.69).“Yar” kelimesi Yarsan geleneğinde daha çok yandaş, takipçi ve inanan anlamlarında kullanılır. Bunun kökeni ise Yarsan sözlü geleneğinde Sultan Sehak’a atfedilen beyite dayanır: Yarlık dört şeyden ibarettir, bunları yerine getiresin. Temiz olma, dürüst olma, hiç olma (fenâ fi-Allah’a varma) ve yardım etme.

Yarsan metinlerinde ondan “padişah” olarak bahsedilen Sultan Sehak’ın koyduğu kurallar ve yaptığı her şey “Dînê Yarî” içindir:

“Çewga padişam pêy Dînê Yarî

Rustem ne yurtê Binyam da diyarî”

(Pîr Muhammed Şarezûrî, 1375/1996, s.72)

Bunun yanında, “yar” kelimesinin asıl anlamı Yarsan inancının en önemli şahsiyeti olan ve Tanrı’nın yeryüzündeki en mükemmel tecellisi olarak kabul edilen Sultan Sehak’dır. O Yarsanlar için ilk ve sondur ve gerçek “Yar”dır. Xan Elmas bu konuda şöyle der: “Şah Xweşîn makamını öfke ile çalar, Elmas ya Hû der Evvel ve ahir Yar’dır”.

Bu inanç sisteminin dayandığı metinler, kendini “Dînê Yarı” veya “Yarsan” olarak açık bir şekilde tanımlamaktadır. Dolayısıyla farklı isimlendirmeler gerek olmadığı ve bu dinin diğer din ve inançlardan farklı olduğunu söylemek mümkündür.

Kaynakça

Yayımlanmamış Kaynaklar

Abidin Caf, *Defterê Perdîwerî*, ‘Elîmîr Darvîşî el yazması, 1347/1968
Şêx Emîr, *Kelam*, Huseyn Rûhtafî Nushası, 1379/2000
Xan Elmas, *Dîwan*, Yayımlanmamış Seyîd Xelîl Alînejad el yazması

Yayımlanmış Kaynaklar

Aşîkar, M. (2000). Reenkarnasyon (Tenasüh) meselesi ve Mutasavvıfların Bu Konuya Bakışlarının Değerlendirilmesi. *Tasavvuf Dergisi*, 3, Ankara.

Bar-Asher, M.M., Kofsky, A. (2002). *The Nusayrî-‘Alawî Religion: An Enquiry into its Theology and Liturgy*, Brill, Leiden.

Edmonds, C.J. (1957). *Kurds, Turks and Arabs, Politics, Travel and Research in North-Eastern Iraq, 1929-1925*. Oxford University Press., London

Feqîh Belhî, Ebu el-Me’alî Muhammed b. Ni’met ‘Elwî (1376/ 1997). *Beyan el-Edyan*, Muhammed Teqî Daneşpejûh (ed.), Mejmû’eyê Entesaratê Edebî ve Tarîxî Moqûfatê Dr. Mehmûd Efşar, Tehran.

Goherîn, S. (1381/2002). *Ferheng-i Lugat ve Te’birat-i Mesnevî*, cild 9., Zuvvar, Tehran.

- Halm, H. (1384/2005). *Shiism*, Farsça ya çeviren: M.T. Akbari, Neşr-i Edyan, Qom
- Hamze'ee, M.A. (1990). *The Yaresan, A Sociological, Historical and Religio-Historical Study of a Kurdish Community*. Berlin: Klaus Schwarz Verlag.
- Huart, C. (1909). *Textes Persan Relatifs a les Secte des Houroûfîs*. Leiden: Brill.
- Ivanow, W., (1953) *The Truth-Worshippers of Kurdistan, Ahl-I Haqq Texts*, edited in the original Persian and analysed by W. Ivanow, Brill, Leiden
- Merdûx Kurdistanî, M. (1379/2000). *Tarîxê Merdûx*, Neşr-I Kareng, Tehran
- Minorsky, V. (1920-1921). *Notes sur la secte des Ahlé-Haqq*, I-II, edition Ernest Leroux, Extrait des volumes XL et XLV de la Revue du Monde Musulmans, Paris.
- Minorsky, V. (1943). The Gûrân. *Bulletin of School of Oriental & African Studies*, University of London, Vol.11, No.1.

İstanbul
- Öz, M. (1996). Galliye. *TDV İslâm Ansiklopedisi*, c. 13, ss. 333-337
<https://islamansiklopedisi.org.tr/galiyye> (29.07.2019)
- Roux, J.-P. (1969). Les Fidèles de Vérité et les croyances religieuses des Turcs. *Revue de l'histoire des religions*, Vol. 176, No.1.
- Salehi Necefabadi, N., (1384/2005). *Guluvv, Deramedi ber Efkar ve Eqayid-i Galiyan der Din*. Tehran: Kavir.

- Sedr Hac Seyîd Cevadî, E., Fanî, K., Xurremşahî, B. (ed.) (1375/1996). "Ahl-e Haqq", *De'irat el-Me'arifê Teşeyyu'*, cild. 2, Şehîd Se'îd Muhebbî, ss. 610-614. Tehran
- Sefîzade, S. (1375/1996). *Name Ser Encam, Kelamê Xezane, yekî ez motûnê kohenê Yarsan*. Tehran: Hîrmend.
- Şehristânî (2008). *Milel ve Nihel Dinler Mezhepler ve Felsefî Sistemler Tarihi* çevien: M. Öz, İstanbul: Litera.
- Sobhanî, J. (1370/1991). *Ferheng-i İstilahat ve Te'birat-i İrfanî*. Tahran: Tehûrî
- Sûrî, M. (1344/1965). *Sorûd hayê Dînê Yarsan*. Tehran: Emir Kebir.
- Tevekkulî, M.R. (1378/1999). *Tarîxê Tesevvuf der Kurdistan*. Tehran: Tevekkulî.
- Üzüm, İ. (2007). Nusayrilik. *TDV İslâm Ansiklopedisi*, c.33., s. 270-274
<https://islamansiklopedisi.org.tr/nusayrilik>
- Vali,S. (2011). *Les Yârsâns : Aspects Mythologiques – Aspects Doctrinaux*. Saarbrücken: Editions Universitaires Européennes.